honnourera et nostre dicte compaigne comme père et mère […].  

Charles, par la grâce de Dieu, roy de France, à perpetuele memoir. […] nous avons nagaires 

reprins traictié de paix avecques nostredit filz Henry, ouquel, à la parfin, après pluseurs 

collacions et parlemens des gens de nostre conseil, icellui, ottroyant et donnant effect à noz 

desirs, qui promet paix aux hommes de bonne voulenté, entre nous et nostredit filz à leuvre de 

ladicte desirée paix est conclu et accordé en la manière qui s’ensuit : 
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1. Premierement, que, pour ce que, par l’aliance du mariage fait, pour le bien de ladicte paix, 

entre nostredit filz, le roy Henry, et nostre très chière et très aimée fille, Katherine, il est 

devenu nostre filz et de nostre très chière et très aimée compaigne, la Royne, ycellui nostre 

filz nous aura et honnourera et nostre dicte compaigne comme père et mère, et ainsi comme il 

appartient honnourer telz et si grans prince et princesse et devant toutes personnes temporelles 

du monde.  

6. Item, est accordé que, tantost après nostre trespas et dèslors en avant, la couronne et 

royaume de France, avecques tous leurs droiz et appartenances, demourront et seront 

perpetuelement de nostre filz le Roy Henry et de ses hoirs […]. 

 « dès maintenant, et à tous temps perpetuellement, tairont, appaiseront et de tous poins 

cesseront toutes dissencions, haynes, rancunes, inimitiez et guerre d’entre lesdis royaumes de 

France et d’Angleterre et les peuples d’iceulx royaumes adhérens à ladicte concorde ; et entre 

les royaumes dessusdiz sera et aura vigueur dès maintenant, perpetuellement à tousjours mais, 

paix, transquillité, concorde, affection mutuelle, amitiés fermes et estables.  Item, considéré 

les orribles et énormes crimes et deliz perpetrez oudit royaume de France par Charles, soy 

disant Dauphin de Viennois, il est accordé que nous, ne nostredit filz, le Roy Henry, ne aussi 

nostre chier filz, Phelippe, duc de Bourgoigne, ne traicterons aucunement de paix ou de 

concorde avecques ledit Charles, ne ferons ou ferons traictier, senon du conseil et assentement 

de tous et chascun de nous trois et des trois estas des deux royaumes dessusdiz.  

Source : Eugène Cosneau, Les grands traités de la guerre de cent ans, Paris, Picard (coll. «  

Collection de textes pour servir à l'étude et à l'enseignement de l'histoire »), 1889, p. 
102-104, 111-113 

ANNEXE VI 

Charles le dauphin justifie son droit à la succession au trône de france dans une lettre adressée